Siła (*virtus*) działająca w roślinach, czy drzewach, zwana przez Ojców „siłą nasion” (*vis seminum*), jest tą siłą, dzięki której ćwiczy swoje działanie forma duszy zwana odżywiająca oraz powodująca wzrost. W przypadku bytów ożywionych mamy już bowiem do czynienia ze specyficzną formą substancjalną, którą jest dusza. Dusza kieruje bowiem rozwojem nasion, i to, co się już narodziło w określonym miejscu i czasie, żywi oraz nadaje mu wzrost. Siła ta ma swoje źródło w przyczynach prymordialnych określonych wcześniej mianem ziemi czy suchego łądu³⁶⁴. Jej przejście z obszaru przyczyn w obszar form i kształtów zmysłowych, które dokonuje się na drodze narodzin, zostało oznaczone słowami Pisma Świętego: *Et factum est ita...*³⁶⁵ W ten sposób obszar przyczyn prymordialnych przekazuje jakby część swojej mocy przyczynowej naturze trzeciej, która zyskuje w ten sposób swoistą autonomię.

³⁶³ Podobny motyw, być może pod wpływem lektury pism Eriugeny, wystąpi później w myśli Mistra Eckharta; por. A. Haas, *Eriugena und die Mystik*, w: *Eriugena Redivivus*, s. 265-266. Por. PP III, s. 220 (704b-c) 15-21: *Nullum enim per se bonum est, sed in quantum bonum est participatione illius boni quod per se solummodo substantiale bonum est bonum est. „Nemo” enim „bonus nisi solus deus”. „Vidit” ergo „deus quod esset bonum”, hoc est: Vidit se ipsum in omnibus bonum. Non enim deus uidet nisi se ipsum [quia extra ipsum nihil est et omne quod in ipso est ipse est] simplexque uisio ipsius est, et a nullo alio formatur ipsa nisi a se ipso.*

³⁶⁴ Por. PP III, s. 220 (704cd.) 24-33: *Virtutem herbarum lignorumque in primordialibus causis conditam per haec uerba propheta commemorat, quae uirtus uis seminum a sanctis patribus solet appellari, in qua species illa animae quae dicitur nutritiua et auctiua operationem suam exercet, generationem uidelicet seminum administrans et quae genita sunt nutriens incrementaque eis per numeros locorum et temporum distribuens et, quoniam omne quod in natura rerum uisibiliter apparet non aliunde nisi ex occultis naturalis et substantialis formae sinibus, quam aridae uel terrae uocabulo significatam praediximus, originales causas generationis suae recipit.*

³⁶⁵ Por. PP III, s. 220-222 (704d-705a) 35-2: *Vis seminalis herbarum et lignorum, quae in intimis substantiarum rationibus causaliter creata est, in formas et species sensibiles per generationem procedat, quae processio primordialium causarum in effectus suos sequentibus scripturae uerbis explanatur: „Et factum est ita...”*

2. 3. 5. Czwarty dzień stwarzania (stworzenie ciał niebieskich)

W czwartym dniu dzieła stworzenia powstały „światła” na firmamencie nieba: *Dixit autem deus: Fiant luminaria in firmamento caeli et dividant diem ac noctem et sint in signa et tempora et dies et annos et luceant in firmamento caeli et inluminent terram, et factum est ita.*

Firmament nieba, na którym zostały stworzone „światła” niebieskie, jest tym samym firmamentem, który został stworzony w drugim dniu stwarzania³⁶⁶. Mianem firmamentu zostały zatem oznaczone cztery powszechne elementy, które w stanie czystym są niedostępne dla zmysłów, gdy natomiast łączą się ze sobą, tworzą wszystkie materialne ciała, czy to ciała niebieskie, czy powietrzne, czy wodne, czy ziemskie, czy to małe, czy wielkie, czy pośrednie³⁶⁷. Wspominając przy okazji egzegezy opisu drugiego dnia stwarzania o stworzeniu czterech powszechnych elementów, Eriugena opisuje je w ich stanie pierwotnym, ujmując je jako sferę pośredniczącą między obszarem ducha a obszarem materii. Teraz natomiast przechodzi do tego, co fizyka (*fysica theoria*) mówi na temat łączenia się tych elementów oraz na temat procesów, które prowadzą do wyłonienia się ciał. Precyzując to, co wcześniej zostało powiedziane, stwierdza, że właściwie ciała materialne nie powstają z połączenia elementów, które są proste i niezniszczalne, ale z połączenia jakości właściwych tym elementom. Jakościami tymi są: gorąco, wilgoć, zimno oraz suchość. Ciepło i zimno są własnościami aktywnymi, wilgoć oraz suchość – pasywnymi. Z połączenia tych jakości, po dodaniu odpowiednich form, powstają wszystkie materialne ciała³⁶⁸.

Aby udowodnić, że ogień oraz powietrze są elementami aktywnymi, Eriugena powołuje się zarówno na świętego Augustyna³⁶⁹, jak i na *Georgiki* Wergiliusza:

³⁶⁶ Por. PP III, s. 234 (711a) 25-27: *Non enim ut opinor aliud firmamentum secundo die est factum in medio aquarum et aliud in quo quarto die facta est series caelestium luminarium.*

³⁶⁷ Por. PP III, s. 236 (711d-712a) 22-28: *Convenerat quidem inter nos nil probabilius eo nomine significari quam quattuor simplicium elementorum universitatem, quae dum per se purissima sint et incomprehensibilia omni corporeo sensu et ubique universaliter diffusa, invisibili suo meatu proportionalique coitu in se invicem omnia corpora sensibilia perficiunt, sive caelestia sint sive aëria sive aquatica sive terrena sive maxima sint sive minima sive media.*

³⁶⁸ Por. PP III, s. 236-238 (712b) 36-6: *Ubi notandum quod non ex coitu substantialium elementorum, dum sint incorruptibilia et insolubilia, sed ex eorum qualitatibus sibi invicem proportionaliter copulatis corpora sensibilia conficiuntur. Qualitates autem quattuor elementorum notissimae sunt quattuor: caliditas umiditas frigiditas siccitas, ex quibus omnia corpora materialia adiectis formis componi fysica perhibet theoria, quarum quidem activas esse duas philosophi dicunt caliditatem et frigiditatem, passivasque duas, umiditatem et ariditatem.*